
 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

IL RESPONSABILE DI AREA INTEGRATIVA 

 

 
DETERMINAZIONE N. 278       DEL 18/09/2020 
 

 

OGGETTO: : Determina a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 

50/2016 , del servizio di assistenza per l'autonomia e la comunicazione degli alunni con disabilità nel sistema 

scolastico, residenti nel comune di Castelnuovo Don Bosco, Moncucco T.se e Pralormo CIG 

8442698EC7.      

 

 

Il Responsabile dell’Area Integrativa 

In esecuzione alle Deliberazioni n. 17 del Consiglio di Amministrazione del Consorzio che in data 30 Luglio 

2020 ha deliberato di approvare il protocollo d'intesa in materia di assistenza educativa degli alunni disabili 

disciplinante i rapporti tra il comune di Moncucco Torinese ed il Consorzio dei servizi Socio Assistenziali 

del Chierese per l’Anno Scolastico 2020/2021 ed alla conseguente delega alla gestione del Servizio; 

In esecuzione altresì alle Deliberazioni n. 18 e 21 del 30/07/2020 con le quali il CDA ha preso atto 

rispettivamente del rinnovo dell’incarico al Consorzio per la gestione del servizio di assistenza 

educativa scolastica a favore degli alunni con disabilità residenti nei Comuni di Castelnuovo e di 

Pralormo per l’anno scolastico 2020-2021 

 

Tenuto conto che il Protocollo di Intesa prevede, tra l’altro, che il CSSAC si impegna a: 

- Adottare, in accordo con l’Amministrazione comunale e la scuola, una scheda di richiesta delle ore per 

ciascun alunno disabile. 

- Fornire alle scuole interessate il servizio di assistenza specialistica individuando la Cooperativa che 

gestisce il servizio attraverso procedure che il CSSAC riterrà più appropriate. 

- Procedere, nei tempi stabiliti, alla rendicontazione economica dettagliata delle spese sostenute con le 

risorse messe a disposizione dell’Amministrazione comunale; 

 

E che i Comuni, tra l’altro, si impegnano a trasferire la somma relativa al finanziamento del servizio in due 

tranche ad aprile e a dicembre a seguito di presentazione di rendiconto spese da parte del Consorzio. 

 

Tenuto conto che le ore presunte per l’anno scolastico 2020-2021 sono pari a 2063 così suddivise: 

- Comune di Castelnuovo ore 1112 di cui 20 aggiuntive; 

- Comune di Moncucco ore 234; 

- Comune di Pralormo ore 717 di cui 15 aggiuntive; 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, così come modificato dal DL 76/2020 del 16/07/2020 

convertito con modifiche nella legge n. 120 del 11/09/2020 che stabilisce, all’art. 1 comma 2 lett. A, che per 

le procedure indette entro il 31/12/2021 per l’affidamento di servizi sotto i 75.000,00 € si procede tramite 

l’affidamento diretto.  

 



Visto l’art. 142 del dlgs n. 50/2016 ed in particolare il comma 5 ter che sottolinea che l’affidamento dei 

servizi sociali deve garantire la qualità, la continuità, l'accessibilità, la disponibilità e la completezza dei 

servizi, tenendo conto delle esigenze specifiche delle diverse categorie di utenti;  
 

Viste le Linee Guida ANAC n 4 di attuazione del Decreto Legislativo18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” ed in particolare il punto 

3.6 che indica “Si applica il principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti, con riferimento 

all’affidamento immediatamente precedente a quello di cui si tratti, nei casi in cui i due affidamenti, quello 

precedente e quello attuale, abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, 

ovvero nella stessa categoria di opere, ovvero ancora nello stesso settore di servizi. Il principio di rotazione 

comporta, di norma, il divieto di invito a procedure dirette all’assegnazione di un appalto, nei confronti del 

contraente uscente e dell’operatore economico invitato e non affidatario nel precedente affidamento. La 

rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque 

aperte al mercato, 

 

Richiamati: 

- l’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le 

clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che testualmente recita “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, 

lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti” 

 

Tenuto conto che il Consorzio: 

-  è dotato di una Piattaforma telematica attraverso la quale è possibile gestire tutti gli affidamenti di 

contratti pubblici previsti dalla normativa in vigore; 

- la Piattaforma è dotata di un Albo Fornitori, suddiviso nelle varie categorie merceologiche, al quale poter 

fare riferimento anche per gli affidamenti diretti; 

- sono stati quindi chiesti i preventivi per la realizzazione del servizio in oggetto alle seguenti Cooperative: 

Cooperativa Sociale Mirafiori Strada del Drosso 33/7 - Torino 

Cooperativa Sociale Oltre la Siepe Scs Via Umberto I° 55 - Carignano 

Consorzio Coesa Pinerolo - Societa' Coop Sociale arl Piazza Terzo Alpini n.1 - Pinerolo 

Cooperativa Sociale Educatori di Territorio s.c.s onlus Via Ferruccio Zambonini 26 - Roma 

Cooperativa il Margine 
Strada Comunale della Maniga 21/23 - 
Sommariva del Bosco 

 

Che presentavano i seguenti requisiti: 

a) Iscrizione nell’area merceologica di riferimento come anche indicato nella visura della CCIIA 

prodotta all’atto dell’iscrizione/rinnovo nell’Albo Fornitori del Consorzio non scaduta alla data del 

17/08/2020; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


b) Attività iniziata da non meno di anni 3 (tre), come documentato nella visura della CCIIA su 

richiamata; 

c) Possesso di un sistema di gestione della qualità secondo le norme ISO 9001:2015 come risultante dal 

documento allegato all’atto dell’iscrizione/rinnovo nell’Albo Fornitori del Consorzio; 

- gli elementi essenziali sono stati indicati nella richiesta di preventivo facente parte integrante del presente 

atto e trasmesse alle imprese su indicate in data 02-09-2020 prot. 6558 indicando quale scadenza di 

presentazione del preventivo il giorno 11-09-2020; 

Tenuto conto che l’affidamento diretto deve rispettare i principi anche in materia di rotazione degli 

affidamenti e degli inviti e che, pertanto, non è stata invitata a produrre un preventivo la Cittattiva Società 

Cooperativa Sociale Onlus di Chieri (TO) giusta determina di aggiudicazione n. 147 del 27/09/2018 all’unico 

offerente e successiva proroga con determinazione n. 297 del 14/08/2019 per l’anno scolastico 2019-2020; 

Considerato che in data 11-09-2020 nessuna impresa ha presentato un preventivo per il servizio in oggetto e 

la necessità di salvaguardare l’interesse pubblico procedendo quanto prima all’affidamento del servizio a 

tutela dei bambini affetti da disabilità, è stato chiesto all’appaltatore uscente, Cooperativa Cittattiva, di 

produrre un preventivo con prot. 6802 del 15-09-2020 facente parte del presente atto e contenente gli 

elementi essenziali 

Preso atto che la Cooperativa Cittattiva con prot. 6828 del 17-09-2020 ha manifestato la disponibilità 

all’esecuzione del servizio come su esposto proponendo un costo orario di € 21,00 + IVA al 5% per un costo 

orario totale imponibile di € 43.323,00 che si ritiene congruo oltre ad IVA al 5%; 

Visto l’art. 103 del dlgs 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici, che prevede al comma 11 la possibilità per 

l’Ente di non richiedere una polizza fideiussoria definitiva per gli affidamenti rientranti nell’art. 36 comma 2 

lett. a del codice stesso; 

Visto il vigente statuto; 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio 2020/2022. 

Visto il T.U.E.L. di cui al D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000 

Dato atto che la responsabile del procedimento è la Dr.ssa Paola Fiorino 

 

DETERMINA 

Per tutto quanto espresso in premessa: 

 

- Di procedere con l’affidamento diretto del servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione 

degli alunni con disabilità nel sistema scolastico, residenti nel comune di Castelnuovo Don Bosco, 

Moncucco T.se e Pralormo per l’anno scolastico 2020/2021 alla Cooperativa Cittattiva Onlus, Viale 

Cappuccini n. 10 Chieri (TO); 

- di non richiedere una polizza fideiussoria definitiva per l’affidamento in oggetto; 

- di impegnare l’importo presunto annualità 2020, di € 16.052,40 Iva inclusa imputandolo alla Missione 

12 Programma 02 capitolo 4100/260/1 avente ad oggetto “Progetto Regionale L. 104, per Progetti 

territoriali a favore di disabili.”,  

- di procedere alla contestuale assunzione dell’accertamento come segue: 

Comune di Castelnuovo per un importo pari ad € 8.643,60 

Comune di Moncucco per un importo pari ad € 1.852,20 

Comune di Pralormo per un importo pari ad € 5.556,60 

 

- di demandare ad atto successivo l’assunzione della spesa e dell’entrata annualità 2021, nelle more 

dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023: 



 

- di trasmettere copia della presente alla Cooperativa Cittattiva. 

 

 

 

Chieri, 18/09/2020 

 

IL RESPONSABILE DI AREA INTEGRATIVA 

Firmato digitalmente 

 (Dott.ssa Paola Fiorino) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


